Проект

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

	сессия

	созыва

РЕШЕНИЕ
	от

	№

О внесении изменений в Решение Петрозаводского
городского Совета от 28.02.2012 № 27/09-146

«Об утверждении Порядка организации и проведения
публичных слушаний в Петрозаводском городском округе»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава Петрозаводского городского округа Петрозаводский городской Совет
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Решение Петрозаводского городского Совета от 28.02.2012 № 27/09-146 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Петрозаводском городском округе»:
1.1. В названии и пункте первом после слов «организации и проведения» дополнить словами «общественных обсуждений и».
2. Внести следующие изменения в Порядок организации и проведения публичных слушаний в Петрозаводском городском округе, утвержденный Решением Петрозаводского городского Совета от 28.02.2012 № 27/09-146 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в Петрозаводском городском округе»:
2.1. В названии после слов «организации и проведения» дополнить словами «общественных обсуждений и»;

2.2. После названия дополнить словами «РАЗДЕЛ I.»;
2.3. Подпункт 3 пункта 1.4. исключить;
2.4. В пункте 2.5. слова: «случаев, предусмотренных разделом 4 настоящего Положения.» заменить словами «случаев, предусмотренных пунктом 2.6. и Разделом II настоящего Порядка.»;

2.5. Дополнить новым пунктом 2.6. в следующей редакции: «2.6. Проект Устава Петрозаводского городского округа, проект решения Петрозаводского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Петрозаводского городского округа не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Петрозаводского городского округа, внесении изменений в Устав Петрозаводского городского округа подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном средстве массовой информации, определяемом решением Петрозаводского городского Совета об установлении источников официального опубликования муниципальных правовых актов, с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Петрозаводским городским Советом порядка учета предложений по проекту Устава Петрозаводского городского округа, проекту указанного решения Петрозаводского городского Совета, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Петрозаводского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав Петрозаводского городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Петрозаводского городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции или законов Республики Карелия в целях приведения Устава Петрозаводского городского округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами, не требуется.»;

2.6. Пункты 2.6 – 2.8 считать пунктами 2.7. – 2.9. соответственно;

2.7. Пункт 3.1. дополнить словами «или иное уполномоченное им лицо»;

2.8. Раздел 4 признать утратившим силу.

2.9. Дополнить Разделом II согласно приложению к настоящему Решению.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.07.2018.
	Председатель Петрозаводского

городского Совета

                                             Г.П.Боднарчук
	            Глава Петрозаводского

            городского округа

                                                И.Ю.Мирошник

________________________________________________________________
       Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета
Пояснительная записка
к проекту решения «О внесении изменений в Решение Петрозаводского

городского Совета от 28.02.2012 № 27/09-146 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в
Петрозаводском городском округе»
Настоящий проект внесен на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава Петрозаводского городского округа.
Федеральным законом от 29.12.2017 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ) внесены изменения в статью 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» в части публичного обсуждения (организации публичных слушаний, общественных обсуждений) проектов правил землепользования и застройки, планировки территорий и проектов межевания территорий, правил благоустройства территорий, а также вопросов предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросов отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросов изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ предусмотрена возможность организации  по вышеуказанным вопросам не только процедуры публичных слушаний, но и общественных обсуждений (проводится заочно посредством соответствующих информационных систем), внесены существенные изменения в процедуру организации общественных обсуждений или публичных слушаний в целях повышения информированности и вовлечения граждан в данные процедуры, изменен круг участников общественных обсуждений или публичных слушаний (лица, проживающие на территории, в отношении которой подготовлен проект, или являющиеся правообладателями земельных участков или объектов недвижимости на данных территориях), предусмотрена процедура идентификации участников общественных обсуждений или публичных слушаний.
ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ предусмотрено, что процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в государственной или муниципальной информационной системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», либо на региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее в настоящей статье - информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.
Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих этапов:

1) оповещение о начале публичных слушаний;

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний.
ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ установлено, что Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования на основании положений настоящего Градостроительного кодекса определяются:
1) порядок организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам;

2) организатор общественных обсуждений или публичных слушаний;

3) срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний;

4) официальный сайт и (или) информационные системы;

5) требования к информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний;

6) форма оповещения о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, порядок подготовки и форма заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний;

7) порядок проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, а также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях.

При этом согласно ч. 4 ст. 19 ФЗ от 29.12.2017 №455-ФЗ нормативные правовые акты представительных органов муниципальных образований, необходимые для проведения общественных обсуждений или публичных слушаний в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации (в редакции указанного Федерального закона), подлежат принятию и опубликованию не позднее 1 июля 2018 года.
Настоящий проект направлен на приведение Порядка организации и проведения публичных слушаний в Петрозаводском городском округе в соответствие с действующим законодательством.
Данный проект подготовлен и одобрен членами рабочей группы по подготовке изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний в Петрозаводском городском округе, созданной на основании Решения Петрозаводского городского Совета от 23 марта 2018 года №28/14-284.
Руководитель рабочей группы

по подготовке изменений в Порядок
организации и проведения публичных
слушаний в Петрозаводском городском округе,
Заместитель Председателя

Петрозаводского городского Совета                                                                           А.Ю.Ханцевич